



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
SECRETARIA DE SAÚDE DO RECIFE
SECRETARIA EXECUTIVA DE ATENÇÃO BÁSICA

RESPOSTA AO PEDIDO DE ACESSO À INFORMAÇÃO Nº2024005270034000054

Data da entrada da Solicitação: 03/06/2024

Descrição da Solicitação:

Escrevo para solicitar informações referentes à oferta de cuidados em saúde mental na cidade de Recife, considerando a importância de um sistema robusto e abrangente diante da alta demanda observada na comunidade. É notório que o concurso para Psicólogo Plantonista (30h) apresentou poucas nomeações. Tal constatação levanta preocupações acerca da disponibilidade de profissionais capacitados para atender a crescente demanda por cuidados em saúde mental. Dado o pioneirismo de Recife na implantação da Rede de Atenção Psicossocial (RAPS), gostaria de obter informações específicas sobre a distribuição e previsão de ampliação dos Centros de Atenção Psicossocial (CAPS) 24 horas na cidade. Portanto, gostaria de solicitar as seguintes informações: Quantos psicólogos Plantonistas existem hoje na RAPS? Quantos psicólogos diaristas estão atualmente lotados em CAPS 24 horas em Recife? Qual é a previsão de ampliação da oferta de CAPS 24 horas para os próximos anos? E qual o dimensionamento previsto de Psicólogos 30h Plantonistas para essa possível ampliação? Desde já agradeço

Resposta à Solicitação:

Visando subsidiar resposta à demanda do **Portal da Transparência - LAI Nº2024005270034000054** sobre informações à respeito da Rede de Atenção Psicossocial, no âmbito municipal, seguem respostas abaixo:

Escrevo para solicitar informações referentes à oferta de cuidados em saúde mental na cidade de Recife, considerando a importância de um sistema robusto e abrangente diante da alta demanda observada na comunidade. É notório que o concurso para Psicólogo Plantonista (30h) apresentou poucas nomeações. Tal constatação levanta preocupações acerca da disponibilidade de profissionais capacitados para atender a crescente demanda por cuidados em saúde mental. Dado o pioneirismo de Recife na implantação da Rede de Atenção Psicossocial (RAPS), gostaria de obter informações específicas sobre a distribuição e previsão de ampliação dos Centros de Atenção Psicossocial (CAPS) 24 horas na cidade. Portanto, gostaria de solicitar as seguintes informações:

1-Quantos psicólogos Plantonistas existem hoje na RAPS?

Resposta:

24 profissionais

2-Quantos psicólogos diaristas estão atualmente lotados em CAPS 24 horas em



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
SECRETARIA DE SAÚDE DO RECIFE
SECRETARIA EXECUTIVA DE ATENÇÃO BÁSICA

Recife?

Resposta:

Profissionais de psicologia diaristas (30h) lotados em CAPS 24h: 05 profissionais

3-Qual é a previsão de ampliação da oferta de CAPS 24 horas para os próximos anos?

Atualmente, há um estudo com possibilidade de ampliação de:

01 CAPSD IJ TIPO III;

02 requalificações de CAPS II para CAPS III;

4-E qual o dimensionamento previsto de Psicólogos 30h Plantonistas para essa possível ampliação?

Conforme estudo mencionado no item 3, há possibilidade de composição contendo 04 psicólogos plantonistas, por CAPS.

Atenciosamente,

Núcleo de Informação, Inovação, Monitoramento e Avaliação da Atenção Básica